De constitutione et dissolutione obligationis insolidum.

Cùm duo eandem pecuniam aut promiserint aut stipulati sunt, ipso jure et singuli insolidum debentur, et singuli debent. Ideòque petitione, acceptilatione unius tota solvitur obligatio.

3. *Ulpianus lib. 47 ad Sabinum.*

De novatione.

In duobus reis promittendi frustra timetur novatio. Nam licet ante prior responderit, posterior etsi ex intervallo accipiat, consequens est dicere pristinam obligationem durare, et sequentem accedere. Et parvi refert, simul spondeant, an separatim promittant : cùm hoc actum inter eos sit, ut duo rei constituantur, neque ulla novatio fiet.

De constitutione et dissolutione obligationis insolidum.

§. 1. Ubi duo rei facti sunt, potest vel ab uno eorum solidum peti. Hoc est enim duorum reorum, ut unusquisque eorum insolidum sit obligatus, possitque ab altero peti : et partes autem à singulis peti posse, nequaquam dubium est : quemadmodum et à reo, et fidejussore petere possumus. Utique enim, cùm una sit obligatio, una et summa est : ut sive unus solvat, omnes liberentur : sive solvatur ab altero, liberatio contingat.

4. *Pomponius lib. 24 ad Sabinum.*

Quomodo interrogandum et respondendum.

Duo rei promittendi, sive ita interrogati, *spondetis* ? respondeant *spondeo*, aut *spondemus* ? sive ita interrogati, *spondes* ? respondissent, *spondemus*, rectè obligantur.

ment adjointe, la stipulation n'en est pas moins valable en notre personne.

TITRE II.

DE PLUSIEURS STIPULANS

ET PROMETTANS.

1. *Modestin au liv. 2 des Règles.*

CELUI qui stipule est dit le contractant stipulant, et celui qui promet, le contractant promettant.

2. *Javolenus au liv. 3 sur Plautius.*

Lorsque deux personnes ont promis ou ont stipulé le même argent, de plein droit et chacun d'eux est obligé, et chacun d'eux oblige solidairement. C'est pourquoi par la demande, par l'acceptilation d'un seul, toute l'obligation est dissoute.

3. *Ulpien au liv. 47 sur Sabin.*

Entre deux promettans, on ne craint pas la novation. Car, quoique l'un réponde avant, et que l'autre se soit obligé dans un temps différent, il est conséquent de dire que la première obligation subsiste et que la seconde lui est accessoire. Et peu importe qu'ils répondent ensemble ou séparément, lorsqu'entr'eux il s'est agi de faire deux copromettans, et qu'on n'a point eu l'intention de faire une novation.

1. Lorsqu'il y a deux copromettans on peut demander la totalité même à un seul. Car c'est la nature de l'obligation des copromettans, que chacun d'eux soit obligé solidairement, et que l'on puisse demander à un seul ; et il n'est pas douteux que l'on peut demander une partie à chacun, de même que l'on peut demander une partie au principal obligé, et une partie au fidejussor. Car, comme il n'y a qu'une obligation, il n'y a de dû qu'une somme : de sorte que, si un d'eux paye, tous sont libérés, et si le paiement est fait par l'autre il y a de même libération.